1. In nomine Trinitatis congregati iterato in unum in causa Stephani incesti crimine polluti atque in Leudunensi urbe degentes decreuimus, ut hoc factum nostrum, quod in damnatione eius uel illius, quam sibi inlicite sociavit, uno consensu suscripsimus, inuolabiliter seruemus. Quod non solum de praefatis eisdem personis placuit custodiri, sed in omnibus, qui quolibet loco uel tempore in hac fuerint peruersitate detecti. (2.) Id quoque adiecimus, ut si quicumque nostrum tribulationem quamcumque uel amaritudinem aut commotionem fortasse potestatis necesse habuerit tolerare, omnes uno cum eodem animo conpatiantur et, quidquid aerumnarum uel dispendiorum obtentu causae huius unus susceperit, consolatio fraternae anxietates releuet tribulantis. (3.) Quod si se rex praecellentissimus ab ecclesiae uel sacerdotum comunione ultra suspenderit, locum ei dantes ad sanctae matris gremium ueniendi, sancti antistites se in monasteriis absque ulla dilatione, prout cuique fuerit oportunitum, recipiant, donec pacem dominus integram ad caritatis plenitudinem conseruandam sanctorum flexus praecibus restituere pro sua potentia uel pietate dignetur, ita ut non unus quicumque prius de monasterio, in quo elegerit habitare, discedat, quam cunctis generaliter fratribus fuerit pax promissa uel reddita.

1. Référence au concile d'Épaone ou plutôt à une réunion qui, en 517, aurait déjà condamné Étienne ?

CONCILE DE LYON
518-523

ICI COMMENCENT LES CANONS DE LYON
DE II ÉVÊQUES
AU TEMPS DU ROI SIGISMOND

1. Réunis à nouveau au nom de la Trinité pour l'affaire d'Étienne, souillé du crime d'inceste, et nous trouvant dans la ville de Lyon, nous avons décidé de nous en tenir inviolablement à l'acte que nous avons unanimement souscrit¹ pour sa condamnation et celle de la femme à laquelle il s'est illégalement uni. Et il a été entendu que ceci doit s'appliquer non seulement à ces dites personnes, mais à celles qui seraient trouvées coupables de pareille perversion, en quelque lieu et temps que ce soit. (2.) Nous avons ajouté ceci encore : si l'un d'entre nous se voyait contraint de subir quelque tribulation, tourment ou vexation de la part du pouvoir, tous compatiront d'un même cœur avec lui, et quels que soient les désagréments et les préjudices que celui-là seul subira à cause de cette affaire, que la consolation fraternelle soulage les affres de ses tribulations. (3.) Et si le très excellent roi rompait plus longtemps avec la communion de l'Église et des évêques, que, tout en lui offrant la possibilité de revenir dans le sein de la Sainte Mère, les saints prélats se retirent sans aucun délai dans des monastères, selon la commodité de chacun, et cela jusqu'à ce que ce seigneur, touché par les prières de ces saints, veuille bien, dans sa puissance et sa piété, rétablir une paix complète qui assure la plénitude de la charité ; aussi, qu'aucun ne quitte le monastère où il a choisi de résider avant que la paix n'ait été promise et rendue à tous les frères sans exception.

2 (4). Illud etiam iuxta statuta antiquorum canonum specialiter renouamus omnino, ut nullus frater uanitatis uel cupiditatis stimulis incitatus ecclesiae alterius agredi uel parrochias praesumere absque eius, ad quem pertinere noscuntur, cessione uel permissione praesumat nec quisquam sub hac necessitate absentante episcopo in eius qui afuerit loco aut sacrificiorum aut ordinationum audeat ministeria caelebrare. Quod si in hac temeritate uel audacia quisque proruperit, non solum se in concilio redarguendum, uerum etiam comunioni fratrum futurum nouerit alienum.

3 (5). Id quoque, licet iam antiquissima uel celeberrima obseruatione decretum sit, nihilominus iteramus, ut nullus in locum uiuentis ad ambiendum sacerdotii gradum audeat adspirare. Quod si quilibet impia uel temeraria uoluntate praesumpserit, simul et ipse, qui fuerit ordinatus, et hi fratres, quos ordinationi eius interfuisse constiterit, perpetuae excommunicationis sententia feriantur.

4 (6). Haec uero, quae a nobis inspiratione diuina tractata uel difinita sunt, quisquis excesserit aut implere, quod absit, aduersa persuasione neglexerit, quasi diuini

1. Il fut difficile d'empêcher les évêques de dépasser les limites de leur compétence territoriale. Les exemples de cet abus sont fréquents comme les rappels de la règle par les conciles : cf. Arles (314), c. 17 ; Antioche (v. 330 ou 341), c. 9, 13 et 22 ; Sardique (343), c. 11 et 15 (grec), et c. 14, 18 et 19 (latin) ; Constantinople (381), c. 2 ; Nîmes (396), c. 4 ; Chalcédoine (451), c. 20. Le Décret de Gratien réunit encore de nombreux textes sur la question (Dist. 71 et Causa 9, q. 2). Cf. *supra*, p. 50.

2. Aucune disposition formulant cette interdiction ne nous est connue dans les canons conciliaires antérieurs à 518 qui nous sont parvenus. Mais la référence à d'anciens canons avait déjà été alléguée par Augustin, lorsque Valérius, en 395, l'appela à côté de lui au siège d'Hippone : cf. POSSIDIUS, *Vita Augustini* 8, et AUGUSTIN, *Ep.* 213, 4.

2 (4). De plus, conformément aux anciens canons, nous renouvelons spécialement et absolument cette prescription : qu'aucun frère, poussé par l'aiguillon de la vanité ou de la cupidité, ne se permette d'empiéter sur l'église d'un autre ou ne s'empare des paroisses d'un autre, à moins de cession ou de permission de la part de celui à qui elles appartiennent ; et que personne, sous prétexte de nécessité, n'ose, en l'absence d'un évêque, célébrer à la place de l'absent les mystères des sacrifices ou des ordinations. Si quelqu'un se porte à une telle témérité et audace, qu'il sache qu'il sera, non seulement dénoncé au concile, mais encore exclu de la communion de ses frères¹.